
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 
 

 

DETERMINAZIONE n. 165 del 2 agosto 2021 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Elenco di Professionisti legali per l’affidamento di incarichi di patrocinio 

legale e/o consulenza legale in favore dell’Agenzia – Approvazione 

aggiornamento al 02/08/2021 

 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. n. 23/2011 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai 

servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che, con decorrenza 1° gennaio 2012 istituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della Regione, per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione 

dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e 

successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 del 31 marzo 2021 

“Piano esecutivo di gestione 2021-2023 - Approvazione parte obiettivi, Performance e POLA 

2021”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia 2021-

2023 (PTPCT) approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 22 marzo 2021;  

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- il Regolamento disciplinante l’affidamento dei servizi legali di cui alla deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 62 dell’8 ottobre 2019; 

 

visti in particolare: 

- l’art. 17, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, punti 1 e 2, che considera come 

contratto escluso dall’applicazione del Codice dei contratti pubblici la rappresentanza legale 

di un cliente da parte di un avvocato in un arbitrato o conciliazione, ovvero in un procedimento 

giudiziario dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro 

dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 

internazionali, nonché la consulenza legale fornita in preparazione di detto procedimento; 

- l’art. 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui l’affidamento dei contratti esclusi, in tutto 

o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del Codice dei contratti pubblici avviene nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità; 

- le Linee Guida ANAC n. 12, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 

24 ottobre 2018; 

 

premesso che: 

- con deliberazione n. 58 del 27 luglio 2017 il Consiglio d’Ambito ha deliberato di formare un 

elenco di professionisti dal quale trarre nominativi di operatori economici ai quali conferire 

incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale a favore dell’Agenzia; 



 

- con determinazione n. 20 del 12 gennaio 2018 l’Agenzia ha approvato l’elenco dei 

professionisti ai quali affidare servizi legali, in caso di necessità e secondo i presupposti di 

legge, stabilendo, in base a quanto prescritto dalla deliberazione di cui sopra, l’aggiornamento 

con cadenza annuale dell’elenco al fine di ricevere ulteriori domande di iscrizione, nonché 

l’eventuale cancellazione o integrazione del curriculum da parte dei professionisti già iscritti; 

- l’elenco citato è stato aggiornato con determinazione dirigenziale n. 160 del 30 settembre 2019; 

 

considerato che sul sito internet dell’Agenzia è stato pubblicato dal 9 giugno 2021 al 9 luglio 

2021 un avviso di manifestazione di interesse finalizzato all’aggiornamento dell’elenco di 

professionisti idonei allo svolgimento di incarichi di natura legale, in modo tale da consentire ad 

altri professionisti interessati di presentare domanda di iscrizione nel suddetto elenco ovvero, ai 

professionisti già iscritti, di cancellarsi dall’elenco o integrare il proprio curriculum; 

 

preso atto che sono pervenute le seguenti domande di iscrizione dei professionisti, corredate da 

documento di identità e curriculum, acquisite agli atti dell’Agenzia con i protocolli a fianco 

indicati: 

 

Prot. PG.AT/2021/0005296 del 11/6/2021 Avv. Loche Marco 

Prot. PG.AT/2021/0005324 del 14/6/2021 Avv. Bazzichi Andrea 

Prot. PG.AT/2021/0005325 del 14/6/2021 Avv. Giorgino Francesco 

Prot. PG.AT/2021/0005327 del 14/6/2021 Avv. Panato Marco 

Prot. PG.AT/2021/0005332 del 14/6/2021 Avv. Pitruzzella Domenico 

Prot. PG.AT/2021/0005334 del 14/6/2021 Avv. Nobili Fabio 

Prot. PG.AT/2021/0005342 del 14/6/2021 Avv. Vetrano Francesca 

Prot. PG.AT/2021/0005373 del 15/6/2021 Avv. Dionigi Michele 

Prot. PG.AT/2021/0005426 del 16/6/2021 Avv. Lezzi Giorgio e associati 

Prot. PG.AT/2021/0005455 del 17/6/2021 Avv. Capogna Pieraldo 

Prot. PG.AT/2021/0005533 del 21/6/2021 Avv. Vinci Francesco 

Prot. PG.AT/2021/0005534 del 21/6/2021 Avv. Relleva Piero Giuseppe e associati 

Prot. PG.AT/2021/0005575 del 22/6/2021 Avv. Falcone Giacomo 

Prot. PG.AT/2021/0005700 del 24/6/2021 Avv. Critelli Luigi 

Prot. PG.AT/2021/0005740 del 28/6/2021 Avv. Masi Marco 

Prot. PG.AT/2021/0005776 del 28/6/2021 Avv. Busnè Ernesto 

Prot. PG.AT/2021/0006061 del   1/7/2021 Avv. Morra Pasquale 

Prot. PG.AT/2021/0006123 del   5/7/2021 Avv. Bosin Cristiano 

Prot. PG.AT/2021/0006169 del   6/7/2021 Avv. Mastellone Pasquale 

Prot. PG.AT/2021/0006196 del   7/7/2021 Avv. Longobucco Francesco 

Prot. PG.AT/2021/0006199 del   7/7/2021 Avv. Galluccio Paolo 

Prot. PG.AT/2021/0006241 del   8/7/2021 Avv. Cuocolo Lorenzo 

Prot. PG.AT/2021/0006242 del   8/7/2021 Avv. Masi Carlo e associati 

Prot. PG.AT/2021/0006246 del   8/7/2021 Avv. Reggianini Stefano e associati 

Prot. PG.AT/2021/0006303 del   9/7/2021 Avv. Spizuoco Cristina 

Prot. PG.AT/2021/0006504 del 15/7/2021 Avv. Salvemini Leonardo 

 

valutate le domande corrette e complete e, dunque, ammissibili ai fini dell’inserimento nell’elenco 

in parola, che viene aggiornato alla data del 02/08/2021; 

 

ritenuto di approvare l’aggiornamento dell’elenco di professionisti legali, finalizzato 

all’eventuale affidamento di incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale nel rispetto dei 



 

principi di economicità, efficacia, trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità 

e pubblicità di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 citato, come da allegato parte integrante e 

sostanziale alla presente determinazione; 

 

dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare, in forza dei presupposti di legge e con le modalità espresse nelle premesse del 

presente atto, l’aggiornamento dell’elenco dei professionisti legali dell’Agenzia, che viene 

allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

 

2. di dare atto che l’inserimento nell’elenco allegato, predisposto in ordine alfabetico, non 

comporta alcun obbligo in capo all’Agenzia, né conferisce al professionista alcun diritto in 

ordine ad un eventuale affidamento del servizio; 

 

3. di dare pubblicazione dell’elenco dei professionisti legali dell’Agenzia, aggiornato al 

02/08/2021, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale e in 

“Albo Pretorio”, dando atto che la pubblicazione ha valore di comunicazione per i 

professionisti iscritti nell’elenco medesimo; 

 

4. di stabilire che l’aggiornamento dell’elenco assume efficacia il giorno successivo alla 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia del presente provvedimento; 

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 165 del 2 agosto 2021 

 

Elenco di Professionisti legali per l’affidamento di eventuali incarichi di patrocinio legale e/o 

consulenza legale in favore dell’Agenzia - AGGIORNAMENTO AL 02/08/2021 

 

Avv. Adamo Sergio 

Avv. Aimi Cristiano Aimi 

Avv. Albanese Rosamaria 

Avv. Alvisi Chiara 

Avv. Annibali Angelo 

Avv. Aquili - Belloi Studio legale associato 

Avv. Barbuto Luciano 

Avv. Bardelli Guido 

Avv. Baseggio Carlo 

Avv. Bassani Cristina 

Avv. Bazzichi Andrea 

Avv. Belvederi Luigi 

Avv. Benazzi Cesare 

Avv. Berti Valerio 

Avv. Bettini Monica 

Avv. Biamonte Alessandro 

Avv. Boldrini Marco 

Avv. Bompani Monia 

Avv. Bonatti Roberto 

Avv. Bosin Cristiano 

Prof. Avv. Bottari Carlo 

Avv. Brena Carlo Antonio Maria 

Avv. Brioli Daniela 

Avv. Broggi Nicola Pietro Lorenzo 

Avv. Brondelli Francesca 

Avv. Buranello Elisabetta 

Avv. Busnè Ernesto 

Avv. Buzzoni Emanuele 

Avv. Cammelli Filippo 

Avv. Campana Silvio e associati 

Avv. Cannizzaro Antonia 

Avv. Cantoni Marcello 

Avv.  Capogna Pieraldo 

Avv. Cappelli Corinna 

Avv. Cappello Carmela 

Avv. Casadio Cecilia 

Avv. Cassibba Gabriella 

Avv. Castagnoli Luca 



 

Avv. Cauteruccio Romina 

Avv. Cavallini Marina 

Avv. Cereda Sergio Cesare 

Avv. Cerqueni Donatella 

Avv. Chilosi Mara 

Avv. Cinti Emanuele 

Avv. Clini Alberto 

Avv. Cocchi Claudia 

Avv. Colasurdo Fabrizio 

Avv. Colombo Marco 

Avv. Coppola Ettore 

Avv. Corazzari Francesca 

Avv. Costantini Maria Stefania Anna 

Avv. Crepaldi Carlotta 

Avv. Cristallo Arianna 

Avv. Cristiano Pasquale 

Avv. Critelli Luigi 

Avv. Cuocolo Lorenzo 

Avv. Dalla Silvia 

Avv. Dalla Vecchia Carlo 

Prof. Avv. D'Ayala Valva Francesco 

Avv. De Amici Manuel Alessandro 

Avv. De Cesaris Ada Lucia 

Avv. De Cicco Deborah 

Avv. De Feudis Sebastiano 

Avv. De Gaetano Vincenzo 

Avv. De Michele Annamaria 

Avv. De Nigris Giovanni 

Avv. De Paola Sabrina 

Avv. De Vergottini Giovanni 

Avv. Delucca Giovanni 

Avv. Depetro Luca 

Avv. Di Giovine Davide 

Avv. Di Masi Giuseppe 

Avv. Dionigi Michele 

Avv. Di Pace Mauro 

Avv. Di Vieto Gianfilippo 

Avv. Di Vizio Riccardo Ernesto 

Avv. Dugato Marco 

Avv. Fabbri Elisa 

Avv. Fabbri Isabella 

Avv.  Falcone Giacomo 

Avv. Fantini Alberto 



 

Avv. Farneti Morena 

Avv. Ferlini Maurizio 

Avv. Ferrari Vania 

Avv. Ferrari Giorgio 

Avv. Ferrari Isabella 

Avv. Ferrario Tommaso 

Avv. Fidanzia Sergio 

Avv. Finessi Antonio 

Avv. Finocchiaro Antonio 

Avv. Finocchiaro Davide 

Avv. Floridi Alberto Maria 

Avv. Formentin Laura 

Avv. Fregni Giorgio 

Avv. Frignani Sabrina 

Avv. Furlan Davide 

Avv. Gallo Luciano 

Avv. Galluccio Paolo 

Avv. Galvani Andrea 

Avv. Gandino Andrea 

Avv. Gandolfi Cristina 

Avv. Gasparini Cristina 

Avv. Gavelli Stefano 

Avv. Giacò Bianca Maria 

Avv. Giangrande Christian 

Avv. Giardina Davide 

Avv. Gigliotti Michele 

Avv. Giorgino  Francesco 

Avv. Giusto Debora 

Avv. Glandarelli Franco 

Avv. Govoni Maria Letizia 

Avv. Grossi Lisa 

Avv. Gualandi Federico 

Avv. Guffanti Luca 

Avv. Lamberti Lorenzo 

Avv. Landi Giovanna  

Avv. Landro Antonino 

Avv. Lascari Mauro 

Avv. Laurenzano Pasquale Luigi 

Avv. Lezzi Giorgio e associati 

Avv. Lista Maria Chiara 

Avv. Loche Marco 

Avv. Lolli Alessandro 

Avv. Longobucco Francesco 



 

Avv. Lorito Antonio 

Avv. Luise Antonio 

Avv. Maestri Giovanni 

Avv. Magli Marco 

Avv. Maiolino Vincenzo 

Avv. Malagoli Davide 

Avv. Malagoli Ottavia 

Avv. Mangiaracina Giorgio 

Avv. Manservigi Luca 

Avv. Manservisi Roberto 

Avv. Manzari Antonio 

Avv. Marani Marcello 

Avv. Marchi Silvia 

Avv. Marra Giovanni 

Avv. Mascellani Fabrizio 

Avv. Masi Carlo e associati 

Avv. Masi Marco 

Avv. Massari Luca 

Avv. Massone Anteo 

Avv. Mastellone Pasquale 

Avv. Mastragostino Franco 

Avv. Mattioli Massimiliano 

Avv. Mazzonetto Francesca 

Avv. Mazzoni Simone 

Avv. Menetti Sara 

Avv. Micheletta Giorgio 

Avv. Minelli Barbara 

Avv. Minelli Luciano 

Avv. Mischi Alberto 

Avv. Miserocchi Marco 

Avv. Monaco Pasquale Lucio 

Avv. Montanari Alessandro 

Avv. Mori Pier Antonio e associati 

Avv. Moroni Paolo 

Avv.  Morra Pasquale 

Avv. Murru Alessandro 

Avv. Neri Francesca 

Avv. Nobili Fabio 

Avv. Novaro Piergiorgio 

Avv. Ollari Roberto 

Avv. Orlando Marco 

Avv. Paire Alessandro 

Avv.  Panato Marco 



 

Avv. Pannella Annalisa 

Avv. Paradisi Marta 

Avv. Patrignani Margherita 

Avv. Pelà Claudia 

Avv. Pellegrino Vincenzo 

Avv. Pelliconi Anna Maria 

Avv. Penta Amerigo 

Avv. Perelli Filiberto 

Avv. Pezzali - Cafiero Studio legale associato 

Avv. Pignatelli Michela 

Avv. Piperata Giuseppe 

Avv. Pirini Alessia 

Avv. Pisanti Amedeo 

Avv. Piselli Pierluigi 

Avv.  Pitruzzella Domenico 

Prof. Avv. Pizzoferrato Alberto 

Avv. Poggi Pier Paolo 

Avv. Pontiroli Elena 

Avv. Pozzato Anna 

Avv. Pradella Alessandra 

Avv. Priolo Simona 

Avv. Pullini Alberto 

Avv. Rabacchi Francesca 

Avv. Reggianini Stefano e associati 

Avv. Relleva Piero Giuseppe e associati 

Avv. Remy Maria Rita 

Avv. Riva Anna Chiara 

Avv. Rizzetto Silvio 

Avv. Robaldo Enzo 

Avv. Romanello Pierangela 

Avv. Rondelli Susanna 

Avv. Ruffini Andrea 

Avv. Russo Valentini Maria Rosaria 

Avv. Sabattini Simone 

Avv. Salice Giovannella 

Avv. Salustri Andrea 

Avv.  Salvemini Leonardo 

Avv. Sandri Daniela 

Avv. Santi Giacomo 

Avv. Santini Maruska 

Avv. Saracco Gianni Maria 

Avv. Scenna Gianni 

Avv. Schiaffino Gianfilippo 



 

Avv. Schiona Valentina 

Avv. Sciumè Alberto 

Avv. Sellitto Giovanna 

Avv. Serpilli Francesca 

Avv. Sgobbo Tiziana 

Avv. Siconolfi Maria Annalisa 

Avv. Signorini Mariarosa 

Avv. Spera Mirella 

Avv. Spigolon Gianluca 

Avv. Spinelli Stefano 

Avv. Spizuoco Cristina 

Avv. Stefanelli Andrea 

Avv. Stefani Lorenzo 

Avv. Stove Henrich 

Avv. Tabellini Cristiano 

Avv. Tack Carlo 

Avv. Tallini Valerio 

Avv. Tarquinii Gabriele 

Avv. Tassan Mazzocco Danilo 

Avv. Tavazzi Michele 

Avv. Tognacci Stefano 

Avv. Tola Gaetana 

Avv. Tordi Lara 

Avv. Totti Alessandro 

Avv. Trenti Chiara 

Avv. Trenti Enrico 

Avv. Turci Matteo 

Avv. Ugoccioni Tiziano 

Avv. Urbinati Simona 

Avv. Vaccari Maria Cristina 

Avv. Valente Matteo 

Avv. Valeriani Stefano 

Avv. Vallania Enrico Giuseppe 

Avv. Varlaro Sinisi Arrigo 

Avv. Vecchiato Francesca 

Avv. Vecchione Leonardo 

Avv. Venezia Maurizia 

Avv. Vetrano Francesca 

Avv. Vignoli Alberto 

Avv. Vinci Antonio 

Avv. Vinci  Francesco 

Avv. Vitiello Boris 

Avv. Volpi Marta 



 

Avv. Zanaboni Roberta 

Avv. Zanella Alex 

Avv. Zanetti Leonardo 

Avv. Zannoni Giulia 

Avv. Zarrella Antonio 

Avv. Zitarosa Concetta 

Avv. Zoppolato Maurizio 

 


